
Б) Сохибкори тоҷик истехсоли махсулоти воридотивазкунандаро ба рох монд: барои 

кӯдакон - хурсанди, барои занони бекор - кор, барои калонсолон „ нафаси ботароват, 

барои иктисодиёт - ивазкунандаи воридот, барои худаш - даромад. Фурқат Абдуғафуров, 

сохибкор аз Хуҷанд, дар бораи самарабахшии тиҷораташ „ истехсоли сақич мухтасар 

нақл кард. 

 Фурқат Абдуғафурови 40-сола дар маркази вилояти Суғд, шахри Хуҷанд таваллуд ва ба 

воя расидааст.  Аз руи ихтисос муаллими накша, накшакашй ва тарбияи мехнат 

мебошад. Хатмкардаи факултети санъати тасвирӣ ва технологияи Донишгохи давлатии 

Хуҷанд. Аммо тақдир фармуд, ки ӯ рохи дигар - сохибкориро интихоб кард. Дар охири 

солхои 90-ум ва аввали солхои 2000-ум ба хариду фурӯши либосхои мардона машғул 

шуда, баъдан ба хариди хурди яклухт ва фурӯши махсулоти ғизоӣ машғул шуд. Сармояи 

ибтидоиро чамъ оварда, ӯ дар бораи тиҷорати васеътар - истехсолот фикр мекард. Дар 

ҷустуҷӯи идея ва ҷойи худ дар тиҷорат, ниёзхои бозори дохилиро омӯхтаму муайян 

кардам, ки бозори сақич серталаб аст ва сахми ин бозор комилан 100% воридот буда, 

истехсоли ватанӣ вуҷуд надорад.  



 Ба рох мондани истехсоли ин махсулот максади у гардид. «Чаро резина барои хоидан? 

Оё шумо давраи кӯдакии худро дар хотир доред? ‟ ба савол Фуркат бо савол чавоб 

медихад. - Замони шӯравиро ба ёд оваред, ки падару модарон моро шод карда, хамчун 

мукофот сақичхои воридотӣ медоданд, ки чӣ қадар хурсанд будем. Дар солхои 

мактабхонӣ манхам мисли аксари хамсолони худ конфетхои сақичӣ ва “вставкахо”-ро 

бо расмхо, стикерхо ва татуировкахои интиқолӣ ҷамъ мекардам. Он вақт онхо дар 

фурӯши 



озод набуданд ва дертар пайдо шуданд, аммо истехсоли худӣ вуҷуд надошт. Шояд ин ду 

омил маро барангезонд.” Фурқат соли 2013 аз хисоби маблагхои худаш мошини 

борпечӣ харид, аз Чин махсулоти тайёр харид ва бастабандии сақичро ба рох монд. Дар 

тули 5 соли фаъолият аз хисоби даромади худ боз се вохид тачхизоти зарурии 

истехсоли сакич гирифт. Дар давоми фаъолияташ, бо ин махсулот бозори дохилиро 

таъмин намуда, се нафар зани бекорро бо ҷойи кори доимӣ таъмин намуд. «Ман ягона 

истехсолкунандаи ин навъи махсулот дар бозори дохилии вилояти Суғд хастам. Дар 

Душанбе хамин гуна корхона мавчуд аст, ки он талаботи нохияхои чанубии чумхуриро 

конеъ мегардонад. Иқтидори бозори сақич хеле калон буд ва тамоюли асосии бозори 

махаллӣ афзоиши истеъмол дар тамоми бахшхои он буд. Талабот дар рӯзхои ид, 

бахусус идхои мазхабии Рамазон ва Иди Қурбон меафзояд, ки хар як оила хадди аққал 

як блок сақич захира мекунад, то дар идгардак ба кӯдакон тақсим кунад. Иқтидори 

таҷхизот барои пурра қонеъ кардани талабот намерасид ва дар чунин мавридхо мо 

сакичи узбекиро ворид мекардем». Талаботи рузафзунро ба назар гирифта, Фуркат 

нияти васеъ кардани истехсоли сакичро ба миён гузошт. Ӯ дар ҷустуҷӯи маблағхои 

иловагӣ бо лоихаи тиҷоратии худ, ки васеъ ва ба итмом расонидани сикли истехсоли 

сақич, таъмини бозори дохилӣ бо сақичхои истехсоли худи ва ба кор ҷалб намудани 7 

нафар занони бекорро дар бар мегирад, ба ФКХ «Хамёрӣ»-и шахри Хуҷанд муроҷиат 

кард. Фонд лоихаро баррасӣ ва тасдиқ кард ва дар мохи ноябри соли 2018 дар доираи 

лоихаи БРСММ “Халли инноватсионии миллӣсозӣ ва махаллисозии Маркази 

Идоракунии Захирахо ва васеъ намудани имкониятхои иқтисодии занон, ҷавонон ва 

одамони дорои имконияти махдуд” ба сохибкор карзи имтиёзнок ба маблаги 38 хазор 

сомони пешниход намуд.  



Фурқат хамин миқдор маблағхои худро илова намуда, барои таҷхизоти нав биноро 

омода намуда, бо таъминкунандагон гуфтушунид карда, таҷхизоти зарурӣ „ мошини 

бастабандии автоматии сакич, форминг, экструдер, миксер, таҷхизот барои сайқал 

додани сир, мураббо ва дигар тачхизотхоро харид. Баъди ба кор андохтану танзими 

техникаи нав боз 7 нафар занони аз 30 то 45-солаи бекорро ба кор кабул кард. 

Мушовири даъватшуда, технологи чинӣ дар давоми 3хафта ба кормандон тарзи кор 

кардан дар таҷхизоти навро омӯзонд. «Моххои январ‟феврал мо тачхизоти навро ба 

кор андохтем, хачми истехсоли махсулот якчанд маротиба  афзуд. - мегуяд Фуркат - 

Мо навъхои махсулотро гуногун карда, дар як мох 1700‟2000 кутти махсулот истехсол 

мекардаги шудем. Ба истехсоли зиёда аз 12‟14 намуди сакич, аз кабили Fizzy, Exit, 

Love is extra bum, Fruit ball ва гайра шуруъ намудем. Аз руи хисобхои пешаки ва аз руи 

чамъбасти нимсолаи якум даромад 35‟40 фоиз афзуд, ки ин ба мо имконият дод, ки 

музди мехнати коргаронро аз 500 то ба 700 сомони расонем. Мо мехохем, ки дар оянда 

боз ду хатти технологии истехсоли болиштчахо ва пластинаи Сhewing gumро ба 

истифода дихем. Дар ояндаи наздик мо ба нақша гирифтаем, ки истехсоли сақичхои 

табобатӣ ва профилактикӣ „ functional gumро ба рох монем. Сахми ин сегмент тохол 

ночиз аст, аммо ба гуфтаи иштирокчиёни бозор, махз дар хамин сегмент имкони рушди 

бузург вуҷуд дорад».  



 
 

 

 

Пешравӣ ва муваффақият ба даст омадааст, аммо мухимтар азхама, мегӯяд Фурқат, онхо 

хадафи иҷтимоии худро иҷро мекунанд - занони махалро ба кор мегиранд, кӯдаконро 

шод мегардонанд ва дар оянда ба мардум саломатӣ низ мебахшанд. 

 


